UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG LƢƠNG SƠN

Số:            /UBND-VP

V/v tuyên truyền sử dụng đầu số 156

tra cứu thông tin tên miền

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Sơn, ngày         tháng 3 năm 2023

          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;

- BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ XDCQĐT, CĐS phường.

- Các tổ dân phố; Tổ cộng nghệ số cộng đồng;

Thực hiện Công văn số 697/UBND-VHTT ngày 29/3/2023 của UBND

thành phố Sông Công về việc tuyên truyền sử dụng đầu số 156 tra cứu thông tin

tên miền.

Hiện nay, tình trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày

càng tinh vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như: tạo các website giả

mạo các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp… để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đặc

điểm chung của hành vi vi phạm là thường sử dụng tên miền quốc tế đăng ký ở

nước ngoài, che giấu thông tin chủ thể. Để góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các

hoạt động lừa đảo, vi phạm pháp luật, Bộ Thông tin và Truyền thông (Trung tâm

Internet Việt Nam -VNNIC) đã xây dựng và triển khai Cổng tra cứu thông tin tên

miền để hỗ trợ người dân, tổ chức, doanh nghiệp nhận diện, xác thực nguồn thông

tin chính thức trên môi trường mạng. Hệ thống được chính thức triển khai từ ngày

01/3/2023, UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, TDP triển

khai tuyên truyền như sau:

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các mạng xã

hội như zalo, face book… nhằm hướng dẫn người dân cách kiểm tra thông tin tên

miền Website bằng cách nhắn tin (miễn phí) tới tổng đài 156 hoặc tra cứu trực tiếp

tại Website https://tracuutenmien.gov.vn nhằm hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân có

căn cứ xác thực nguồn thông tin chính thức trên môi trường mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động biết để tra cứu thông tin tên miền trước khi sử dụng dịch vụ, giao dịch

trên Internet nhằm giúp nhận diện và phòng ngừa các hành vi lừa đảo, vi phạm

pháp luật trên không gian mạng (có tài liệu hướng dẫn gửi kèm).

 2. BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số;

các tổ dân phố và các Tổ công nghệ số cộng đồng tuyên truyền, phổ biến các nội

dung đã nêu tại mục 1 văn bản này trên hệ thống loa truyền thanh, trong các cuộc

họp của tổ dân phố đến đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân.

Căn cứ chỉ đạo của UBND phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp; BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ XDCQĐT, CĐS phường và các Tổ dân phố, Tổ

công nghệ số cộng đồng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cổng thông tin điện tử phường (đăng tin);
- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Lƣơng Văn Hiếu

https://tracuutenmien.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T13:57:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Văn Hiếu<hieulv.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-03-30T14:08:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-03-30T14:08:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-03-30T14:08:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!